20.07.2022г.№45
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
БИРИТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ БИРИТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТ 27 МАЯ 2022 ГОДА № 34 «ОБ ОПРЕДЕЛНИИ ПОРЯДКА ПРОВОДИМОГО АНАЛИЗА ПО ПРОФИЛАКТИКЕ КОРРУПЦИОННЫХ И ИНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ»

На основании экспертного заключения от 02.08.2021г. № 2082 на муниципальный нормативный правовой акт и письма от 01.07.2022г. № (А-3)-1173/22 «О предоставлении информации», администрация Биритского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Биритского муниципального образования от 27 мая 2021г. № 34 «Об определении порядка проводимого анализа по профилактике коррупционных и иных правонарушений» следующие изменения:
1.1. В подпункте «а» пункта 2 Порядка после слов «у муниципальных служащих» дополнить словом «администрации».
1.2. Пункт 3 Порядка изложить в новой редакции:
3. Основными функциями по профилактике коррупционных правонарушений определить:
	а) обеспечение соблюдения муниципальными служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции;
	б) принятие мер по выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению конфликта интересов на муниципальной службе;
	в) оказание муниципальным служащим консультативной помощи по вопросам, связанным с применением законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, а также с подготовкой сообщений о фактах коррупции;
	г) обеспечение соблюдения в администрации Биритского муниципального образования законных прав и интересов муниципального служащего, сообщившего о ставшем ему известном факте коррупции;
	д) обеспечение реализации муниципальными служащими обязанности уведомлять представителя нанимателя, (работодателя) органы прокуратуры Российской Федерации и иные федеральные государственные органы обо всех случаях обращения к ним каких–либо в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений:
	е) анализ сведений:
- о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданами, претендующие на замещение должностей муниципальной службы; о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- о соблюдении муниципальными служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции;
- о соблюдении гражданами, замещавшими должности муниципальной службы, ограничений при заключении ими после увольнения с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско – правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами;
- граждане, претендующие на замещение должностей в органах местного самоуправления, либо муниципальной должности в органах местного самоуправления, лицами, замещающие муниципальные должности в органах местного самоуправления уведомления о цифровых финансовых активах, цифровых правах, включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права, утилитарных цифровых правах и цифровой валюте (при их наличии) в соответствии с принятым Федеральным законом от 31.07.2020г. № 259 – ФЗ «О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» предоставляют в соответствии с законодательством Российской Федерации.
	Представление гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, лицами, замещающими муниципальные должности (далее – граждане), сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты представленных ими сведений, регламентируется Законом Иркутской области от 07.11.2017 г. №73-ОЗ (далее – Закон 73-оз).
Согласно пункту 3 части 1 статьи 3 Закона 73-оз гражданин предоставляет сведения, в том числе сведения о цифровых финансовых активах, цифровую валюту, совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений. в ходе полученных за отчетный период (с 1 января 2021 г), то есть в 2022 году.
	Участие в пределах своей компетенции в обеспечении размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте администрации Биритского муниципального образования в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», а также в обеспечении предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования.
2. Опубликовать настоящее Постановление в печатном средстве массовой информации населения «Биритский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Биритского муниципального образования в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста администрации Биритского муниципального образования.
	4. Данное постановление вступает в силу со дня опубликования.

 Глава Биритского
муниципального образования
[bookmark: _GoBack]Е.В. Черная